
(Provincia di Trento)

COMUNE DI TENNA

Verbale di deliberazione N. 27
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione Intervento 19/2019 (Lavori socialmente utili 
settore abbellimento e manutenzione urbana e rurale). Modalità 
di appalto dei lavori.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì otto del mese di aprile, alle ore 08.15, Solita sala 

delle Adunanze, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Valentini Antonio - Sindaco
2.  Camin Loredana - Vicesindaco
3.  Pedrolli Enrico - Assessore X

Assiste il Vicesegretario Comunale Signora Pagano dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Valentini geom. Antonio, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione Intervento 19/2019 (Lavori socialmente utili settore abbellimento e 
manutenzione urbana e rurale). Modalità di appalto dei lavori.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che anche per il corrente anno il Comune di Tenna intende aderire all'iniziativa sostenuta dalla Provincia 
Autonoma di Trento, tramite l'Agenzia del Lavoro, volta all’occupazione di soggetti in situazione di svantaggio sociale 
attraverso la progettazione e l'attuazione di progetti di inserimento lavorativo. 

 

Preso atto che, a tal fine, il Responsabile del Servizi Tecnico associato ha predisposto un progetto per 

l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili, settore verde pubblico e precisamente: 

Custodia a vigilanza, che prevede l’impiego di 1 lavoratore fulltime con funzione di capo squadra, 4 lavoratori 

full time e 2 lavoratori part time per un periodo pari a sei mesi. 

 

Preso atto che il progetto, acclarante un costo complessivo  di € 79.360,00 è stato approvato in linea tecnica 

con propria deliberazione n. 15 di data 20.02.2019, eseguibile. 

 

Preso atto che la stima di spesa oltre al costo lavoro, comprende: IVA, indennità mensa-buono pasto, 

contributo Sanifond, coordinamento di cantiere, spese di gestione del progetto. 

 

Atteso che gli oneri soggetti a ribasso riguardanti il coordinamento di cantiere e spese di gestione del progetto 

ammontano ad €. 13.557,05 al netto di IVA. 

 

Atteso che l’Agenzia del lavoro con determinazione n. 287 di data 27.03.2019 del Dirigente Generale ha 

approvato il progetto presentato e conseguentemente ha concesso un contributo di complessivi € 43.957,39 di cui € 

10.067,49 per capo squadra,  € 28.832,86 per lavoratori ed e 5.057,04 per coordinatore. 

 

Atteso che in base alla circolare dell’AdL di data 28.02.2019, prot. 136173 l’impegno per le somme di € 

5.963,31 per contributo 100% per indennità di mensa-buono pasto e di € 601,22 contributo 100% per Sanifond, sarà 

assunto in corso d’anno e liquidato assieme al saldo del contributo. La somma dei contributi da l’importo di € 50.521,92 

contenuto nella previsione a suo tempo approvata. 

 

Dato atto che la spesa di € 79.360,00 è finanziata con specifico contributo dall’Agenzia del Lavoro della 

Provincia Autonoma di Trento nella misura di € 50.521,92 e per la parte residua con risorse proprie. 

 
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del progetto, come approvato dall’Agenzia del Lavoro e 

parzialmente finanziato dalla stessa, e di demandare, in base alla convenzione sottoscritta fra i comuni di Caldonazzo, 
Calceranica al Lago e Tenna in data 02.08.2016, al Vicesegretario del Comune di Tenna, Responsabile del Servizio 
associato per le procedure di gara, l’assunzione dei provvedimenti per l’individuazione del contraente idoneo allo 
svolgimento del servizio in questione.  

 

Ritenuto di stabilire le seguenti modalità di aggiudicazione: 

- Confronto concorrenziale previa pubblicazione di avviso di pre informazione pubblicato sul sito ed albo telematico 

del Comune; 

- aggiudicazione dei lavori con il criterio del massimo ribasso; 

- modalità di appalto mediante lettera invito alle Cooperative Sociali di tipo “B” che faranno richiesta di essere invitate 

alla gara nel periodo suddetto di pubblicazione; 

- il contratto si costituirà mediante sottoscrizione di convenzione fra Cooperativa e Comune; 

- nelle more della stipula del contratto, ma ad aggiudicazione perfezionata, il Comune può procedere 

all'avvio dell'esecuzione del contratto, così come previsto dall’art. 32 del comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 

al fine di garantire il preminente interesse pubblico al corretto svolgimento del servizio ai cittadini. 
 



_________________ 

- pagina 2 - 

Ritenuto che il presente atto possa avere rilievo anche come provvedimento a contrarre, ai sensi 

dell’art. 13 della L.P. 23/1990, in quanto sono indicati l’oggetto del contratto, i motivi circa l’opportunità di far 

luogo alla conclusione del contratto, le modalità di scelta del contraente e di impegno della spesa. 

 

Atteso che si rende necessario procedere con l’urgenza del caso al fine di poter iniziare i lavori nel 

tempo utile per dare piena attuazioni alle previsioni progettuali. 
 

Vista la L.P. 23/90 e s.m.. 
Vista la L.P. 2/2016, art. 2. 

Visto il P.E.G. 2019-2021. 

 

Acquisiti sulla presente i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ex art. 185 

del C.E.L. approvato con LR 03.05.2018, n. 2, dai funzionari di riferimento. 

Con votazione unanime e palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare a tutti gli effetti il Progetto Intervento 19/2019 (lavori di abbellimento e manutenzione urbana e 

rurale) del Comune di Tenna, redatto dal Servizio Tecnico associato, che prevede una spesa complessiva pari 

a € 79.360,00 IVA ed ogni altro onere compreso, dando atto che la stessa è supportata da contributo 

dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento per € 50.521,92 e che per la differenza a carico 

dell’Ente si provvede con fondi propri di bilancio. 

 
2. Di dare atto che la scelta del contraente sarà eseguita dal Vicesegretario del Comune di Tenna, Responsabile 

del Servizio associato per le procedure di gara. 

 

3. Di prenotare la spesa di cui al punto 1) al cap. 29106/690, del P.E.G. 2019/2021 – esercizio 2019, e di rilevare 
che la spesa totale finanziata dall’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento pari ad € 

50.521,92 sarà introitata al Cap. 1960/600 dell’esercizio 2019 del P.E.G. 2019/2021; 

 
4. Di conferire alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali LR 2/2018, 

con separata votazione ad unanimità, l’immediata eseguibilità. 

 

5. Di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 

- Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del  

Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 ed  

ai sensi della Legge 241/1990 e s.m., L.P. 23/1992 

ovvero in alternativa 

-  ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 

servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5 dell’allegato 1 

del D.Lgs 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 

entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Pagano dott.ssa Francesca

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Valentini geom. Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-08T07:00:50+0200
	Antonio Valentini


		2019-04-08T07:09:16+0200
	Francesca Pagano




